Tumultus.

† distat aliquo

Addicti.

C per adoleſcentes putabo) hic quoque fictæ controuerſiæ utar exemplo: Iuuenes, qui conuiuere ſolebant, cõſtituerunt ut in littore cõnarent. Vnius, qui cõnæ defuerat, nomen tumulo quem extruxerant, inſcripſerunt. Pater eius à tranſmarina peregrinatione cum ad littus idem appuliſſet, lecto nomine ſuſpedit ſe. Dicuntur hi cauſa mortis fuiſſe. Hic finitio eſt ac cuſatoris: Per quem factum eſt ut quis perierit, cauſa mortis eſt. Reus eſt, qui fecit quid ſciēs, per quod perire homini neceſſe eſſet. Remota finitione ac cuſatori ſat eſt dicere: Cauſa mortis fuiſtis. Per uos enim actū eſt, ut homo periret, quia niſi uos illud feciſſetis, uiueret. Contrà, non ſtatim per quem factū eſt ut quis periret, iſ damnari debet, ut ac cuſator, teſtis, iudex rei capitalis. Nec undecunq; cauſa fluxit, ibi culpa eſt, ut ſi quis profectio nem ſuaſerit, aut ad amicum acceſſerit tranſ mare, & iſ naufragio perierit. Ad cõnā inuitarit, & iſ cruditate illic contracta deceſſerit. Nec fuerit in cauſa mortis ſolum adoleſcentium factum, ſed credulitas ſenſ, & in dolore ferundo infirmitas, denique ſi fortior fuiſſet, aut prudentior, uiueret. Nec mala mente fecerunt, & ille potuit uel ex loco tumuli, uel ex opere tumultuario ſuſpicari nō eſſe monumentum. Qui ergo puniri debent, in quibus omnia ſunt homicidæ, præter manum? Eſt interim certa finitio, de qua inter utranq; partem cõuenit, ut Cicero dicit: Maietas eſt in imperio, atq; in omni populi Romani dignitate. Quæritur tamen, an maietas minuta ſit, ut in cauſa Cornelij quæſitū eſt. Sed hic etiam ſimilis uideri po teſt finitiuæ, tamen quia de finitione non ambigitur, iudicatio eſt qualitas, atq; ad eum potius ſtatim reducenda, ad cuius forte † quadaſ uenimus mentionem, ſed & erat ordine proximus locus.

† quidem

De Qualitate. CAP. V.

St autem qualitas alia de ſummo genere, atq; ea quidem non ſimplex. Nā & qualis ſit cuiuſq; rei natura, & quæ forma quæ ritur, an immortalis anima, an humana ſpecie deus, & de ma gnitudine ac numero, quantus ſol, & an unus mundus. Quæ omnia quidē coniectura colligunt, quæſtionē tamen habent in eo, qualia ſint. Hæc & in ſuaſorijs aliquādo † tractari ſolent, ut ſi Cæſar deliberet, an Britannia impugnet, quæ ſit oceani natura, an Britannia inſula (nam tum ignorabatur) quanta in ea terra, quo numero militū aggredienda, in con ſilium ferendum ſit. Eidem qualitati ſuccedunt faciendæ, ac non faciendæ, appetendæ, uitandæ, quæ in ſuaſorias quidē maxime cadūt, ſed in cõtrouer ſijs quoq; ſunt frequentia, hæc ſola differentia, quia illic de futuris, hic de factis agit. Item demonſtratiuæ partis omnia ſunt in hoc ſtatu, factum eſſe conſtat, quale ſit factum quæritur. Lis eſt omnis aut de præmio, aut de pœna, aut de quantitate. Igitur primum genus cauſæ, aut ſimplex, aut com paratiuum. Illic quid æquum, hic quid æquius, aut quid æquiſſimū ſit ex cutitur. Cum de pœna iudicium eſt, à parte eius qui cauſam dicit, aut de ſenſio eſt criminis, aut imminutio, aut excuſatio, aut ut quidam putant, de prece

A præcatio. Deſenſio longe potentiffima eſt, qua ipſum factum quod obijci tur, dicimus honeſtū eſſe. Abdicatur aliquis, quod inuito patre militarit, honores petierit, uxorem duxerit, tuemur quod fecimus. Partē hanc uocant Hermagoræi καὶ ἀντιλίπῃ, ad intellectum id nomen referentes: latine ad uerbum tranſlatam nō inuenio, abſoluta appellatur. Sed enim de re ſo la quæſtio, iuſta ſit ea, nec ne. Iuſtum omne continetur natura, uel conſti tutione. Natura, quæ ſecundum cuiuſq; rei dignitatem: hæc ſunt pietas, fides, continentia, & talia. Adijciunt & id quod ſit † par, uerū id nō teme re intuendum eſt. Nam & uis contra uim, & talia nihil habent aduerſum eum, qui prior fecit iniuſte, & non quoniam res pares ſunt, etiam id eſt iu ſtum quod antceſſit. Illa utrinq; iuſta, eadem lex, eadem conditio, ac for ſitan ne ſint quidem paria, quæ ulla parte ſunt diſſimilia. Conſtitutio eſt in lege, more, iudicato, pacto. Alterū eſt deſenſionis genus, in quo factū per ſe improbable, aſſumptis extrinſecus auxilijs tuemur, id uocant κατ' ἀντιſοοριῃ. Latini hoc quoq; non ad uerbum tranſferunt. Aſſumptiua enim dicitur cauſa. In quo genere fortiffimum eſt, ſi crimen cauſa facti tuemur, qualis eſt deſenſio Oreſtis, oratio Milonis, ἀντὲ γκλιμα dicitur, quia omnis noſtra deſenſio conſtat eius ac cuſatione, qui uindicatur. Occiſus eſt, ſed latro: excæcatus, ſed raptor. Eſt & illa ex cauſis facti ducta deſenſio prio ri contraria, in qua neq; factum ipſum per ſe, ut in abſoluta quæſtione de fenditur, neq; ex contrario facto, ſed ex aliqua utilitate Reipub. aut homi num multorum, aut etiam ipſius aduerſarij, nonnunquam & noſtra, ſi mo do id erit quod facere noſtra cauſa fas ſit, quod ſub extraneo ac cuſatore et legibus agente prodeſſe nunquam poteſt, in domeſticis diſceptationibus poteſt. Nam & filijs pater in iudicio abdicationis, & maritus uxori, ſi ma læ tractationis ac cuſabitur, & patri filius ſi dementia cauſa erit, non inue recunde dicit multū ſua interfuiſſe, in quo tamen incõmoda uitantis me lior quàm cõmoda petentis eſt cauſa, quibus ſimilia etiam in uera rerum quæſtione tractantur. Nam quæ in ſcholis abdicatorū, hæc in foro exhæ redatorum à parentibus, & bona apud conſules repetentiū ratio eſt, quæ illic malæ tractationis, hic rei uxoriæ, cum quæritur utrius culpa diuor tium factum ſit: quæ illic dementia, hic petendi curatoris. Subiacet utili tati etiam illa deſenſio, ſi peius aliquid futurum fuit. Nam in comparatio ne malorum boni locum obtinet leuius, ut ſi Mancinus foedus Numan tinum ſic defendat, quod periturus niſi id factū eſſet, fuerit exercitus Ro manus. Hoc genus ἀντιſοοριῃ græce nominatur, comparatiuum noſtri uocant. Hæc circa deſenſionem facti, quæ ſi neq; per ſeipſam, neq; adhibi tis auxilijs dabitur, proximū eſt in alium tranſferre crimen, ſi poſſumus. Ideoq; etiam † in hos qui iam ſcripti ſunt ſtatus, uifa eſt cadere tranſlatio. Interdum ergo culpa in hominē relegatur, ut ſi Gracchus reus foederis Numantini, cuius metu leges populares tuliffe in tribunatu uidetur, miſi ſum ſe ab Imperatore ſuo diceret. Interim deriuatur in rem, ut ſi iſ qui te

† peruerſum

† in hoc quod iam ſcriptū ſit, uifa eſt.

C stamento quid iussus non fecerit, dicat per leges id fieri non potuisse, hoc *μὴ δέσασθαι* dicunt. Exclusis quoque his excusatio superest, ea est aut ignorantia, ut si quis fugitiuo stigmata scripserit, eoque ingenuo iudicato, neget se liberum eum scisse: aut necessitatis, ut cum miles ad comestus diem non affuit, dicit se fluminibus interclusum, aut ualetudine. Fortuna quoque saepe substituitur culpae. Nonnunquam male fecisse nos, sed bono animo dicimus. Vtriusque rei multa et manifesta exempla sunt. Idcirco non est eorum necessaria expositio. Si omnia quae supra scripta sunt, deerunt, uidendum an minui culpa possit, hic est ille qui a quibusdam dicitur fieri status quantitatis. Sed ea cum sit aut poenae, aut honoris, ex qualitate facti constituitur. Eoque nobis sub hoc esse statu uidetur, sicut eius quoque quae ad numerum refertur a Graecis. Nam & *πρόπται*, & *ποσότηται* dicunt, nos utrunque eadem appellatione complectimur. Ultima est deprecatio, quod genus causae plerique negarunt in iudicium unquam uenire. Quin Cicero quoque pro Q. Ligario, idem testari uidetur cum dicit: Causas Caesar egi multas equidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum. Certe nunquam hoc modo, ignoscite iudices, errauit, lapsus est, non putauit, si unquam posthac, & caetera. In senatu uero, & apud populum, & apud principem, & ubicunque iuris clementia est, habet locum deprecatio. In qua plurimum ualent ex ipso qui reus est, haec tria in uita praecedere, si innocens, si bene meritus, si spes in futurum innocenter uicturi, & in aliquo usu futuri. Praeterea si uel alijs incommodis uel praesenti periculo, uel poenitentia uideatur satis poenarum dedisse. Extra, nobilitas, dignitas, propinqui, amici. In eo tamen qui cognoscit, plurimum ponendum, si laus eum misericordis potius, quam reprehensio dissoluti consecutura est. Verum & in iudicijs, etiamsi non toto genere causae, tamen ex parte magna hic locus saepe tractat. Nam & diuisio frequens est, etiamsi fecisset, ignoscendum fuisse. Idque in causis dubijs saepe praualuit, & epilogi omnes in eadem ferè materia uersari solent. Sed nonnunquam etiam reus hic totius summam constituit, si exhaereditum a se filium pater testatus fuerit elogio, propterea quod is meretricem amauerit. Nam omnis hic quaestio, an huic delicto pater debuerit ignoscere, & Centumuirii tribuere debeant ueniam. Sed etiam in formulis, cum poenariae sunt actiones, ita causam partimur, an commissum sit poena, an exigi debeat. Id autem quod illi uiderunt, uerum est, reum a iudicibus hoc defensionis modo liberari non posse. De premijs autem quaeruntur duo, an ullo sit dignus qui petit, an tanto, ex duobus uter dignior, ex pluribus quis dignissimus. Quorum tractatus ex ipso meritorum genere ducuntur. Et intuebimur non rem tantum, siue alleganda, siue comparanda erit, sed personam quoque. Nam et multum interest, tyrannum iuuenis occiderit, an senex, uir an foemina, alienus an coniunctus. Est & ad locum multipliciter, in ciuitate tyrannis assuetus, an libera semper, in arce an domi, & quomodo factum sit, ferro an ueneno, & quo tempore, bello an pace, an cum depositurus esset eam potestatem, an cum aliquid